
Отдел по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту 

администрации Хохольского муниципального района 
Воронежской области

Приказ

12 октября 2016г. №400
О проведении конкурса -  соревнования 
юных инспекторов движения 
«Безопасное колесо -  2016»

В соответствии с планом работы отдела по образованию молодежной 
политике, культуре и спорту на 2016 год и с целью совершенствования 
работы по предотвращению дорожно-транспортных происшествий с 
участием школьников, изучения правил дорожного движения и их 
правильного применения школьниками района и вовлечение учащихся в 
отряды юных инспекторов движения.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 21 октября 2016 г. конкурс-соревнование юных 

инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо -  2016» среди команд 
обучающихся образовательных учреждений района (далее конкурс - 
соревнование) совместно с Отделом государственной инспекции 
безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел 
России по Хохольскому району (далее -  ОГИБДД ОМВД России), БУЗ ВО 
«Хохольская РБ». Место проведения: р. п. Хохольский, СОК «Хохольский».

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении конкурса-соревнования юных 

инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо -  2016»,
2.2. Состав организационного комитета конкурса-соревнования юных 

инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо -2016».
3. Директору МКУ «РКЦиД» (Ртищева О.В.) обеспечить музыкальное 

сопровождение мероприятия.
4. Директору МБУ «Спортивно-оздоровительный комплекс 

«Хохольский» (Прохоров) предоставить помещения и велосипеды для 
проведения мероприятия.

5. Рекомендовать директорам образовательных учреждений:
5.1. МКОУ «Гремяченская СОШ» (Лукьянова) обеспечить доставку 

обучающихся МКОУ «Орловская СОШ» (4 чел.), МКОУ «Гремяченская 
СОШ» (4 чел.) МКОУ «Устьевская СОШ» (4 чел.), МКОУ 
«Новогремяченская СОШ» (4 чел.) к месту проведения соревнования и 
обратно.



3.2. МКОУ «Староникольская СОШ» (Ульянова) доставить 
обучающихся МКОУ «Староникольская СОШ» (4 чел.), МКОУ 
«Семидесятская СОШ» (4 чел.), МКОУ «Хохольская СОШ» (4 чел.) к 
месту проведения соревнования и обратно.
3.3. МКОУ «Хохольский лицей» (Дорощ) обеспечить участие 
обучающихся в соревновании (4 чел.).

4.0тветственность за организацию и проведение конкурса-соревнования 
возложить на Попову О.В., директора муниципального казенного 
учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» (МКУ 
ДО «Дом детского творчества»).

5.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на ведущего 
специалиста отдела по образованию, молодежной политике, культуре и 
спорта Колтакову Л.В.

Руководитель отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту О.Ю. Золоторева

С приказом ознакомлен: 

Попова О. В.

Колтакова Л. В.



Приложение № 1

Состав организационного комитета конкурса-соревнования юных 
инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо -  2016»

Скрипченков С. А.

Попова О.В. 

Колтакова JI. В.

Мочалова JI.E. 

Кожевникова Е.А. 

Закандыкина О.В.

- старший инспектор по пропаганде ОГИБДД 
ОМВД по Хохольскому району (по 
согласованию);

директор МКУ ДО «Дом детского 
творчества»

- ведущий специалист отдела по образованию, 
молодежной политике, культуре и спорту

педагог-организатор МКУ ДО «Дом детского 
творчества»
-методист МКУ ДО «Дом детского творчества» 

методист МКУ ДО «Дом детского творчества»

Трепалина JI. В. педагог МКУ ДО «Дом детского творчества»



Приложение № 1
П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении конкурса-соревнования юных инспекторов дорожного 
движения «Безопасное колесо - 2016» среди команд учащихся 

образовательных учреждений района

Конкурс-соревнование юных инспекторов дорожного движения 
«Безопасное колесо - 2016» среди команд учащихся образовательных 
учреждений района (далее конкурс - соревнование) проводится с целью 
совершенствования работы по предотвращению дорожно-транспортных 
происшествий с участием школьников.

Задачи конкурса - соревнования:
1. Изучение правил дорожного движения и их правильное применение 

школьниками района.
2. Вовлечение учащихся в отряды юных инспекторов движения.
3. Воспитание законопослушных участников дорожного движения.
4. Привлечение учащихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. Пропаганда здорового образа жизни.
Организация и проведение конкурса - соревнования
Учредителями конкурса-соревнования являются отдел по образованию, 

молодежной политике, культуре и спорту администрации Хохольского 
муниципального района и Отдел государственной инспекции безопасности 
дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по 
Хохольскому району (далее -  ОГИБДД ОМВД России).

Общее руководство подготовкой и проведением конкурса -  
соревнования осуществляется организационным комитетом, состав которого 
утверждает отдел по образованию, молодежной политике, культуре и спорту.

Организационный комитет утверждает состав судейской коллегии: 
кандидатуры главного судьи, ответственного секретаря и членов судейской 
коллегии. В судейскую коллегию входят представители отдела по 
образованию, молодежной политике, культуре и спорту и по согласованию 
инспектора дорожно-патрульной службы ОГИБДД ОМВД России; 
педагоги дополнительного образования по социально-педагогической 
направленности, учителя изобразительного искусства, учителя физической 
культуры; представители МКУ ДО «Дом детского творчества».

Судейская коллегия:
- решает все спорные вопросы при проведении конкурса - 

соревнования,
- подводит итоги конкурса -  соревнования,
- принимает решение о допуске команды или одного человека из её 

членов к участию в конкурсе - соревновании.
- вносит изменения в ходе соревнований по содержанию и регламенту в 

случае необходимости.



Непосредственное проведение конкурса -  соревнования осуществляет 
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» (далее -  МКУ ДО «Дом детского творчества»).

Время проведения конкурса: 21 октября 2016 г., начало в 10.00
Место проведения: ФОК «Хохол-Арена».
Все полученные в ходе проведения конкурса-соревнования фотографии 

и другие материалы могут использоваться членами организационного 
комитета для профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и 
обучения детей безопасному поведению на дорогах.

Участники конкурса-соревнования

К участию в конкурсе-соревновании допускаются команды учащихся 
образовательных учреждений района.

Состав команды -  4 человека: два мальчика и две девочки 7-8классов. 
Участники, не соответствующие возрастной категории, к соревнованиям не 
допускаются.

Команда прибывает в сопровождении педагога образовательного 
учреждения, непосредственно занимающегося подготовкой участников к 
конкурсу-соревнованию.

Предварительные заявки на участие подавать в МКУ «Дом детского 
творчества», телефон 41-6-65. E-mail ddthoh@yandex.ru

Условия конкурса-соревнования

Правила соревнований, порядок проведения, систему подсчета баллов 
и штрафных баллов доводят до участников главный судья и жюри 
творческих конкурсов перед их началом.

Подсчет результатов ведется по количеству набранных баллов, 
полученных суммарно всеми членами команды.

Программа проведения конкурса-соревнования

Программа конкурса-соревнования состоит из практических и . 
теоретических заданий. Конкурсные задания в полном объеме доводятся до 
участников непосредственно перед началом каждого из этапов соревнований. I

В программу конкурса входят 7 видов соревнований: £
1 станция: «Знатоки правил дорожного движения» - теоретический экзамен •... 
на знание ПДД;
2 станция: «Скорая медицинская помощь» - экзамен, включающий в себя 
вопросы на знание основ оказания первой доврачебной помощи и задания по 
их практическому применению;
3 станция: «Велотрасса» - индивидуальное фигурное вождение велосипеда на 
специально оборудованной препятствиями площадке;

mailto:ddthoh@yandex.ru


4 станция: творческий конкурс «Вместе - за безопасность дорожи 
движения» - представление агитационно-пропагандисткого мероприятия 
формированию у обучающихся навыков безопасного поведения на улица 
дорогах; (домашнее задание).
5 станция: «Мой велосипед» - знание устройства велосипеда и требова! 
ПДД.
6 станция: «Дорожные знаки» - необходимо разложить дорожные знаки 

группам и соотнести знак с его названием
7 станция: «Музыкальная» - вспомнить как можно больше песен, связанны 
участниками дорожного движения, дорогой, водителями и т.д.
8 станция: «Мульти-пульти» - найти нарушителя ПДД в мультфильмах.

1. «Знатоки Правил дорожного движения»
Теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения 1 

Проводится по экзаменационным билетам, предназначенными 
подготовки водителей категории «АВ». Время, отведённое на подготовку 
вопросов - 10 минут.

2. «Скорая медицинская помощь»
Теоретический экзамен. Проводится по билетам, билет состоит из 

вопросов. Участники должны знать виды ран и способы их обработ 
виды повязок и способы их наложен
приёмы остановки артериального, венозного и капиллярного кровотечен 
уметь оказать первую помощь при переломах, ожогах, шоке и обморс 
знать приёмы и способы транспортировки пострадавши 
Время, отведённое на подготовку ответов -  10 минут. Если участш 
набирают равное количество очков, то первенство отдается участии 
затратившему на ответы меньшее время.

Результаты экзамена учитываются в командном первенстве.

3. «Велотрасса»
Участвует 1 участник от команды. Он должен выполнить зме] 

(расстояние между фишками 1 метр), проезд узкого коридора. Все фиг) 
расположены последовательно друг за другом.

Оценивается выполнение каждой фигуры по 5 баллов. Каса] 
поверхности, неполный проезд препятствия, штраф - 2 балла, каса: 
колесом препятствия, штраф -1 балл.

Результаты экзамена учитываются в личном первенстве.

4. Творческий конкурс команд.
Представление проводится командой участников средствами 
художественной самодеятельности в любой малой сценической форме 
(инсценированная песня, частушки, литературный монтаж, поэтическая 
зарисовка, попурри, КВН и т.д.).
В случае превышения отведенного времени, жюри конкурса останавливает



выступление. На выступлении запрещается использование фонограммы с 
записанным голосом (фонограммы «плюс»).

5 станция: «Мой велосипед» - учащиеся должны продемонстрировать 
знание устройства велосипеда и требований ПДД к велосипеду и 
велосипедистам. .
6 станция «Дорожные знаки» - необходимо разложить дорожные знаки по 
группам и соотнести знак с его названием

7 станция: «Музыкальная» - вспомнить как можно больше песен, связанных с 
участниками дорожного движения, дорогой, водителями и т.д.

8 станция: «Мульти-пульти» - найти нарушителя ПДД в мультфильмах.

Подведение итогов

Победителями конкурса-соревнования становятся три команды, 
набравшие наибольшее количество баллов по совокупности.

Команда -  победитель и команды, занявшие 2,3 место, награждаются 
дипломами.

Организационный комитет, главный судья и жюри имеют право 
присудить дополнительные, поощрительные и специальные призы конкурса - 
соревнования.


